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150 let vzpomínek na poslední 
válku, která prošla naším krajem
letos v létě uběhne přesně 150 let od časů, kdy se českými zeměmi valila, vlast-
ně naposledy, přiznejme si to, válka v plném smyslu toho slova. Bude to půl dru-
hého století od doby, kdy přesouvající se armády obsazovaly vesnice a města, kdy 
velitelé ukládali starostům a rychtářům nesplnitelné úkoly stran dodávek potravin 
a materiálu, kdy na loukách a polích, kudy denně chodíme, umírali chlapci a muži 
v barevných stejnokrojích, kdy těla, která po řeži zůstala ležet ve vzrostlém obi-
lí, mnohdy podléhala rozkladu dříve, než byla pohřbena. co to bylo za válku? 
a proč vzpomínat na konflikt, který patří do vzdálené minulosti, do doby, kte-
rou nenávratně překrylo šílené 20. století dvěma světovými válkami? 

Válka, která vstoupila do dějin pod názvem prusko-rakouská (nebo válka 
roku 1866), nebyla pouze násilným řešením dílčího politického konfliktu mezi 
pruským královstvím a Rakouským císařstvím o území, která tyto velmo-
ci rukou společnou a nerozdílnou dobyly na dánském království v roce 1864. 
na bojištích, která se mezi 7. červnem 1866, kdy pruské armádní sbory ob-
sadily Holštýnsko, a 23. srpnem 1866, kdy vítězní pruští velitelé podepsali 
mírovou smlouvu v praze, rozprostřela po Čechách, Moravě, slezsku, dneš-
ním slovensku a polsku, ale i po německých zemích a itálii, se rozhodovalo 
o mnohem zásadnějších věcech. definitivně se na nich zbortil politický sys-
tém, který byl vykonstruován po napoleonských válkách na Vídeňském kon-
gresu v roce 1815 a který držel evropu v křehké rovnováze. pruské vítěz-
ství znamenalo definitivní vyřazení Rakouského císařství z mocenské hry 
o sjednocení německých zemí, znamenalo významný krok na cestě, která 
vedla ke vzniku německého císařství v roce 1871 a která končí na sommě, 
u Verdunu, u Zborova.

co je to ale za hru, která bere matkám syny, ženám muže a rodinám otce? 
co je to za hru, která trhá těla lidí a koní kusy olova, pálí pole a ničí lidské 
příbytky? to je válka. Vždycky strašná, vždycky nesmyslná a vždycky stej-
ná, bez ohledu na to, kolik let od jejího běsnění uplynulo. 
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

20. veřejné zasedání
Zastupitelstva
města Úpice

se uskuteční ve středu
29. června 2016 od 17 hodin

v městském sále.
program:

1. Závěrečný účet
  – stanoviska auditorů
2. Majetkové záležitosti a průběh 
  plnění investičních akcí 2016
3.  plán práce ZM na ii. pololetí 2016

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Čarodějnický rej
v Centru denních služeb města Úpice
sice není poslední dubnový den, ale kdo zavítal 27. 4. 2016 do cds určitě nelitoval.  
U nás se totiž čarodějnice a čarodějové slétli o pár dní dříve. 

Upoutávka vábící na rej čarodějnic, která lákala na spousty zábavy v altánu i ve společen-
ské místnosti pečovatelského domu, přilákala tentokrát nejen naše stálé klienty, ale i nové ná-
vštěvníky. atmosféra byla jako obvykle skvělá, tentokrát snad dokonce „kouzelná“. V cds 
jsme nepodcenili přípravu a klienti vyráběli různé čarodějnické dekorace (klobouky, zápichy 
do květináče, čarodějnické kocoury,...). nechybělo ani malé občerstvení a lahodné špekáčky 
na samotnou akci. 

nebudete mi věřit, ale u nás v centru jsme si s klienty dokonce vyrobili čarodějnici v životní 
velikosti z kartonu a vybarvili temperami. Bydlí tady s námi. přes den dělá, že je to pouhá de-
korace, ale jsem si jistá, že v noci nabere energii a když všichni spí, tak letí někam ven do tem-
né noci, kterou prosvituje jen zářivý měsíc. lítá si na volném nebi a cítí se jako pták. nicméně 
tohle nikdo asi nikdy neuvidí, neboť je ráno opět na svém místě v našem centru a zase dělá, 
že se nic nestalo. 

Vše začalo tím, že se do centra denních služeb města Úpice slétli čarodějky a čarodějové. 
oheň hoří, špekáčky se na něm opékají a mlsným čarodějnicím se už sbíhají sliny. a opravdu 
uzenina byla skvělá, pro některé letos první opečený vuřt. po svačince přišel jeden z hlavních 
okamžiků: pavel Kuthan a eva Hofmanová zahájili doprovodný program – společně nám za-
hráli na kytaru známé písně, které jsme si s nimi s chutí zazpívali. Čarodějnice! „letu zdar! 
a příští rok na shledanou!“

Mgr. Kateřina Hofmanová

Společné vyrábění 
dětí ze Speciální ZŠ Úpice a klientů Centra 
denních služeb města Úpice
na první pohled obyčejné, pošmourné pondě-
lí (25. 4. 2016) nám do centra denních služeb 
města Úpice přišla zpestřit návštěva ze zdejší 
speciální základní školy augustina Bartoše. 
společně jsme si udělali moc pěkné, kreativ-
ní dopoledne. Vytvořit bylo možné hned dva 

modely. Vyráběla se čarodějka na špejli a její 
věrná přítelkyně kočka a velký hodný společ-
ník pan „kocour“. Materiálu na výrobu bylo 
dost – papíry, tužky, pastelky, voskovky, lepi-
dla,... tvorba byla velmi intenzivní, u stolečku 
malí i větší umělci tvořili svá nádherná díla. 
děti byly v roli návrhářů, rozhodovaly o barvě 
šatů a vlasů či barvě kočičky. těm, kteří potře-
bovali k práci pomocnou ruku, byly k dispozici 
pracovnice centra denních služeb a paní učitel-
ka s paní asistentkou ze zdejší školy. nebo pro 
inspiraci mohli využít předlohy, ale fantazii se 
meze nekladly. 

tuto akci hodnotím jako velmi vydařenou, 
příjemnou pro děti i pracovníky. děti ze ško-
ly a naši klienti společně prožili krásné chvíle 
plné vyrábění a relaxace. Ráda bych vám tu at-
mosféru zprostředkovala, ale nejde to. snad nás 
brzy čeká další společná akce.
ačkoli jsem tomu moc nevěřila, nakonec se po-
dařilo i skupinové foto všech účastníků včetně 
nových výrobků.   Mgr. Kateřina Hofmanová

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení 
MĚSTO ÚPICE – MĚSTSKÝ ÚŘAD 

vyhlašuje dne 16. 5. 2016 výběrové řízení v souladu s ustanovením § 7 zákona
č. 312/2002 sb., o úřednících územních samosprávných celků

a o změně některých zákonů, v platném znění, na obsazení místa 

Vedoucí úředník – Vedoucí sociálního odboru MěÚ Úpice
více informací na: http://www.upice.cz/index.asp

Euroklíč
Vážení, centrum pro integraci osob se zdravotním postižením Královéhradeckého kraje, o.p.s. 
trutnov – regionální pracoviště v trutnově, Horská 5/1 vydává držitelům průkazu tp, Ztp, 
Ztp/p, diabetikům, stomikům, onkologickým pacientům zdarma EUROKLÍČ.

euroklíč zajišťuje rychlou a důstojnou dostupnost veřejných sociálních a technických kom-
penzačních zařízení (např. výtahů, svislých a schodišťových plošin apod.) osazených jednot-
ným eurozámkem. Zámek lze použít v řadě míst nejen v ČR, ale i v zemích evropské unie 
(např. na úřadech, nádražích, čerpacích stanicích, v obchodních centrech apod.). 
euroklíč je možno vyzvednout na cioZp v trutnově, Horská 5/1, 3. poschodí, č. dv. 402 (v bu-
dově bývalého oÚ, proti autobusovému nádraží).

tel.: 499 813 032, e-mail: trutnov@czphk.cz 
Výdejní hodiny euroklíčů: po a st 8–12, 13–17, Út a Čt 8–12, 13–16, pá 8–12, 13–14

Stasiňková Věra, vedoucí CIOZP Trutnov

Vážení klienti,
dovolujeme si Vás upozornit na služby v oblasti sociálně-právního poradenství poskyto-
vané Centrem pro integraci osob se zdravotním postižením Trutnov (dříve centrum pro 
zdravotně postižené trutnov). také zabezpečujeme půjčování rehabilitačních a kompenzač-
ních pomůcek, např. mechanický a toaletní vozík, sedačka do vany a další.
Najdete nás na adrese:
centrum pro integraci osob se zdravotním postižením trutnov
Horská 5/1 (budova bývalého oÚ – naproti autobus. nádr.), 3. patro, č. dveří č. 402, trutnov
Úřední hodiny: po, st 8–12, 13–17 hod, Út, Čt 8–12, 13–16 hod, pá 8–12, 13–14 hod

Stasiňková Věra, vedoucí CIOZP Trutnov
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Jak je to s cestovními doklady pro děti?
Rodinné dovolené spojené s cestováním do zahraničí znamenají i vyřizování cestovních 
dokladů. Co vše je potřeba zařídit při cestování s dětmi? Věděli jste například, že i děti 
mohou do členských států Evropské unie a dalších vybraných evropských zemí cestovat 
na vlastní občanský průkaz?

Cestovní pas i občanský průkaz jsou pro děti levnější
Blíží se čas dovolených a s ním čeká mnohé rodiny cesta k moři či do hor za hranice České 
republiky. pro cestování s dětmi do zahraničí již čtvrtým rokem platí, že i dítě musí mít vlast-
ní cestovní doklad, jelikož v roce 2012 došlo nařízením evropské unie ke zrušení možnosti 
cestovat na zápis v cestovním dokladu rodiče. pro rodiče to ovšem neznamená, že se jim kvůli 
pořízení cestovního dokladu pro děti dovolená nějak zásadně prodraží. cestovní pas pro dítě 
do 15 let totiž stojí 100 Kč a dobu platnosti má stanovenou na 5 let. 

Vzhledem k nestabilní bezpečnostní situaci v některých zemích, které byly dlouhodobě turi-
stickými destinacemi, jako například egypt nebo turecko, se dá letos očekávat nárůst zájmu 
o cestování po evropě, a proto jistě potěší možnost cestovat po většině států evropy pouze 
s občanským průkazem. na ten je nyní možné vycestovat do zemí evropské unie a také do al-
bánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Makedonie, norska, srbska, Švýcarska a na island. 
cena za vydání občanského průkazu pro dítě do 15 let je 50 Kč a doba jeho platnosti 5 let.

Cestovní doklady jsou hotové do 30 dnů
o vyřízení cestovního pasu nebo občanského průkazu pro dítě do 15 let žádá zákonný zástup-
ce, tedy zpravidla rodič, kterému stačí s dítětem zajít na nejbližší obecní úřad obce s rozšíře-
nou působností. K žádosti, kterou na místě zpracuje úředník, není nutné přikládat fotografii; 
úředník pořídí fotografii dítěte přímo na úřadu při podání žádosti. při podání žádosti zákonný 
zástupce předkládá svůj průkaz totožnosti a rodný list dítěte. V případě, že má dítě vydán již 
platný občanský průkaz nebo cestovní doklad, lze tento předložit místo rodného listu.

lhůta pro vydání cestovního pasu nebo občanského průkazu činí maximálně 30 dnů. V přípa-
dě vycestování v kratší lhůtě než 30 dnů je možné požádat o vydání cestovního pasu ve zkráce-
né lhůtě 6 pracovních dnů; tento úkon je ovšem u dětí zpoplatněn poplatkem ve výši 2000 Kč. 
Bližší informace k vyřizování osobních dokladů lze nalézt na webu Ministerstva vnitra na ad-
rese: www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady.

Informací není nikdy dost
V případě, že má dítě cestovat mimo evropskou unii, doporučujeme se předem informovat 
u zastupitelského úřadu daného státu, jaké jsou podmínky vstupu, pobytu a vycestování s ne-
zletilým dítětem. Je také třeba dát si pozor na to, že některé státy mimo evropskou unii mohou 
vyžadovat určitou minimální dobu platnosti cestovního dokladu při vstupu na jejich území 
nebo ukončení pobytu – nejčastěji činí požadovaná minimální doba platnosti 6 měsíců. 

podrobnosti k těmto i dalším podmínkám (např. vízová povinnost) lze zjistit u zastupitelského 
úřadu daného státu, popřípadě je lze nalézt na webu Ministerstva zahraničních věcí www.mzv.
cz v sekci „cestujeme“ a dále v části „státy a území – informace na cesty“.

Mgr. Jana Vildumetzová
náměstkyně ministra vnitra pro řízení sekce veřejné správy

Šikovné ruce pro hospic 2016
Oblastní charita Červený Kostelec vás srdečně zve k účasti na 11. ročníku soutěže „Ši-
kovné ruce pro hospic 2016 aneb lidé lidem“. Je to již tradiční soutěž o nejnápaditější 
vlastnoruční výrobek. Pojďte vyrobit něco hezkého a současně pomoci nemocným v Hos-
pici Anežky České, budete vítáni!

Jak bude soutěž probíhat:
soutěž je pro děti i dospělé, jednotlivce i skupiny (domovy seniorů, domovy dětí a mládeže, 
výtvarné kroužky, školy apod.) především z Královéhradeckého kraje, ale i z celé ČR. Bude 
probíhat v pěti kategoriích: 

1. kategorie oděvy a oděvní doplňky
2. kategorie umělecká díla a bytové doplňky
3. kategorie dětské výrobky do 14 let 
4. kategorie výrobky mládeže od 15 do 20 let 
5. kategorie ostatní výrobky

Vyvrcholení soutěže:
po uzávěrce 23. září 2016 proběhne vyhodnocení soutěže prostřednictvím odborné poroty 
a z výrobků bude uspořádána prodejní dobročinná výstava, která se již tradičně váže k říj-
novému světovému dni hospicové a paliativní péče. Výstava je zahájena slavnostní vernisáží 
a uskuteční se ve výstavní síni Městského úřadu v Červeném Kostelci od 7. do 14. října 2016 
a v obřadní síni proběhne ocenění vítězů soutěže a miláčka poroty. dále bude prodej pokračo-
vat ve střediscích oblastní charity Červený Kostelec do 30. listopadu 2016. 

Završením celé akce se stane představení 
Mr. Beana v podání studentů JG náchod. 

Kam výrobky předat:
Výrobky do soutěže, prosíme, posílejte 
opatřeny štítkem se jménem a kontaktem 
(adresou, e-mailem a telefonem), abychom 

vás mohli co nejdříve informovat o výsled-
cích soutěže, případně o výhře, a pozvat vás 
na vernisáž. Balíček s označením názvu sou-
těže „Šikovné ruce pro hospic“ můžete pře-
dávat do pátku 23. září 2016 osobně nebo 
prostřednictvím pošty na adresu: Oblastní 
charita Červený Kostelec, ulice Manželů 
Burdychových 245, 549 41 Červený Kos-
telec.

Věříme, že se výstava opět vydaří, a velmi se 
těšíme na vaše výrobky, za které předem dě-
kujeme!         Eva Wagenknechtová

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti
1. 3. 2016   samuel Kovář

15. 3. 2016   tereza teichmannová
24. 3. 2016   Jakub andrle
31. 3. 2016   patrik Balog

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.              Matrikářka: Edita Dvořáková

Poděkování
Vyslovuji tímto velké díky učitelkám 
školky Jaromír a na Veselce za dech 
beroucí zážitek z vystoupení dětí dne  
28. dubna, pod názvem „Kouzelné slu-
chátko“. děti dokázaly většině z nás 
v hledišti vykouzlit úsměv a zároveň 
pláč dojetí. Velký obdiv, co všechno jsou 
schopné dokázat!
ať už to byli „Malí krokodýlové“, „Ko-
loběžka první“, či nezapomenutelná 
„pomáda“, kde to děti rozbalily s neuvě-
řitelným nasazením a energií, jejich píle, 
trpělivost, hodiny a hodiny trénování se 
vyplatily. Ještě jednou děkuji.

 Hana Machová
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dokončení z úvodní strany

lidská paměť je však chatrná. němými svědky tehdejšího řádění válečné lítice jsou pro mnohé z nás 
už jen pomníky, které na místech bojů vznikaly hned po roce 1866 na náklady veteránských spol-
ků, důstojnických sborů i úplně obyčejných lidí. Vysoké stély, figurální pomníky, spící lvi i drobné 
křížky zůstávají stát jako kamenné slzy ve tváři krajiny, která své jizvy už dávno skryla. tento ob-
rovský soubor mistrovských kamenických a kovoliteckých prací, které lemují místa bojů a umírání, 
místa dnes vybledlé a mnohdy definitivně zmizelé lidské paměti, je jedinečný nejen v českém, ale 
i v celoevropském kontextu. a naši předkové věděli, proč je staví. aby se nemuseli bát, že lidé za-
pomenou, aby se nemuseli strachovat, že se pole a meze jedno v které krajině znovu změní k nepo-
znání - tak, jak to viděl Jan svatopluk Machar, když se rozhlížel po bojišti u sadové u Hradce Krá-
lové v roce 1891, čtvrt století po prusko-rakouské válce:

(Jan svatopluk Machar, intermezzo – padlým u sadové, in: tristium Vindobona i-XX, praha 1893)
Zapomněli. a to je největší a nejstrašnější poselství, které nám 150. výročí prusko-rakouské vál-

ky přináší. 
takového němého svědka nalezneme i u nás. a o čem vypráví?

V Úpici byli v posledních červnových dnech roku 1866 ošetřováni vojáci ranění v bitvách u trutno-

150 let vzpomínek na poslední válku, 
která prošla naším krajem

Antonín Kubíček
Ve čtvrtek 12. května 2016 ve 14 hodin jsme se naposled roz-
loučili se vzácným člověkem, úpickým rodákem antonínem 
Kubíčkem. 

narodil se 3. srpna 1935 a po celý svůj život zůstal naše-
mu městu věrný. V Úpici získal základní vzdělání, v Úpici 
se u vlastního otce vyučil truhlářství, střední vzdělání získal 
na průmyslové škole nábytkářské v praze a po absolvování 
základní vojenské služby se opět do Úpice vrátil. nejen že 
našemu městu zůstal do konce svého života věrný, ale po ce-
lou tuto dobu v něm nesmírně svědomitě a se zanícením pra-
coval, zejména pro jeho kulturní rozvoj.

V roce 1950 byl spoluzakladatelem loutkářského souboru a od roku 1956 po celých 51 let 
byl jeho principálem. Za tu dobu odehrál soubor nespočet loutkových představení a dosáhl 
mnoha úspěchů na různých loutkářských přehlídkách. od září r. 1958 se stal ředitelem KK 
RoH. Za jeho působení v kulturním klubu se uskutečnilo mnoho zajímavých akcí, na kterých 
se osobně podílel. Vzpomeňme počátek 60. let, kdy byla vytvořena divadelní scéna malých 
forem, vzpomeňme na první staročeskou pouť v roce 1964, nebo divadelní festivaly součas-
né angažované divadelní tvorby, které se v našem městě konaly od r. 1974. antonín Kubíček 
byl u toho, když se v prosinci r. 1968 otevíral kulturní areál na dlouhých záhonech. Byl také 
u toho, když se v polovině 80. let modernizoval interiér hlediště divadla a. Jiráska a u mnoha 
dalších akcí, které souvisely s kulturním děním ve městě. o těchto jeho kulturních aktivitách 
bylo také hodně napsáno v divadelních periodikách, jako byly různé loutkářské zpravodaje, 
zpravodaj amatérských divadelníků Hromada a mnoha dalších.

o tom, že byl velkým patriotem našeho města, svědčí také zájem a znalost jeho historie, 
o které dokázal dlouze a zaníceně povídat. absolvoval mnoho besed a přednášek na toto téma 
ve školách, muzeích a také o této historii napsal celou řadu pojednání, např. v časopise Rod-
ným krajem, byla také vydána jeho publikace o historii města Úpice. občané našeho města 
měli možnost sledovat jeho vyprávění o historii našeho města a jeho okolí v pořadech televize 
Js Krajem pošťáka Kolbaby či jeho pojednání v pořadu Úpičtí starostové a jejich starosti, které 
také společně se spoluautorkou Monikou Voleskou vydali knižně pod názvem osudy města 
Úpice.

na tyto jeho zásluhy se nezapomínalo, a tak byl několikrát oceněn titulem osobnost kultury 
města Úpice.

Úmrtím antonína Kubíčka ztrácí naše město významnou osobnost. Člověka vnímavého, las-
kavého, člověka, který tolik pro své město, pro své spoluobčany během svého života vykonal. 
na takového člověka bychom nikdy neměli zapomenout.

Radim Fryčka

va a Rokytníku, k níž došlo 27. 6. 1866, i v bi-
tvě, která se odehrála hned následujícího dne. 
U křížku v Rubínovicích (dnes část starého 
Rokytníku) došlo 28. 6. 1866 k líté řeži, v níž  
2. gardový granátnický pluk pruské armády 
zničil rakouskou brigádu plukovníka Grivičiče. 

desítky raněných pruských i rakouských vo-
jáků byly sváženy do Úpice, městečko leželo 
nejblíže místu hrozné bitvy. na rozkaz pruské-
ho velitele zřídila úpická obec lazarety na sta-
ré radnici a v domech č. p. 5 a 34, v kostele 
a na dalších místech. ošetření raněným posky-
tovali úpičtí občané v čele se starostou města 
MUdr. antonínem teuchmannem zčásti ze 
soucitu, zčásti z donucení.

na ty, kteří svým zraněním v Úpici podleh-
li, dodnes upomíná stélový pomník umístěný 
u kaple sv. archanděla Michaela. Zde, na dnes 
již bývalém hřbitově, byla jejich těla uložena 
do šachtového hrobu. Kamennou pamětní des-
ku z původního hrobu uchovává Městské mu-
zeum a galerie Julie W. Mezerové ve staré rad-
nici, na jednom z míst, kde nešťastní vojáci 
v létě 1866 umírali.

Mgr. Jana Nešněrová

Rok 1866 v Úpici
Říká se, že přes pět lidí se můžeme znát 
s obyvateli celého světa. nevím, jestli je to 
možné, ale mne pojí událost před 150 lety, 
která se v Úpici stala, přes jediného člově-
ka, a to byl můj dědeček. narodil se v roce 
1882, kdy v Úpici starostoval MUdr. anto-
nín teuchmann. sám sice nezažil válku roku 
1866 a bitvu u trutnova, setkal se ale později 
s dcerou MUdr. teuchmanna, paní cerma-
novou, která mu vyprávěla vlastní hrůzný 
zážitek z dětství:

„Bylo to v červenci v roce 1866, když při-
šlo do Úpice mnoho pruských vojáků, hned 
sháněli purkmistra, tatínek byl právě doma, 
vyšel ven, a protože uměl německy jako čes-
ky, hned se s vojáky domluvil. Vojáci žáda-
li, aby jim byli dáni koně na přípřež, které 
musí hned mít. poněvadž byli přestrašeni ti, 
co koně měli, a to jen 3 nebo 4 koně, měli 
je v lesích poschovávaný, proto můj otec 
prohlásil, že v městě žádné koně nejsou 
a že nemůže jejich žádosti vyhovět. co tak 
o tom debatovali, přišli dva vojáci, hlídka, 
kteří šli po podrači, a co tak jdou, bylo slyšet 
v hromadě chvojí u stodoly zařehtání. Hned 
vyházeli sněti a chvoje, koně vyvedli a při-
šli to hlásit veliteli, ten ihned nechal spou-
tat našeho tatínka, my všechny děti se daly 
do hrozného křiku, maminka omdlela a ta-
tínka odváděli na popravu, podle válečného 
rozsudku měl být zastřelen. Události té při-
hlíželo množství obyvatel, kteří překvapeni 
tím, co se stalo, a nad maminkou, kterou 
ženy křísily. Vtom v divém trysku přijel ve-
litel vojska směrem od pivovaru, když viděl 
ten obraz hrozný, matku ve mdlobě a kví-
lející děti, nechal si vysvětlit celou událost, 
otočil koně a úprkem ujížděl k náměstí a dál 
kol stodol, kde dohonil spoutaného tatínka 
a velitele vojáků, kteří ho doprovázeli k po-

ty bleděžluté dlouhé lány,
kdys rozšlapány, podupány,
k žním novým nesou nový klas.
ty skalní zkrvavené štíty,
pás mezí, kdysi děly zrytý,
teď kryje mech a tráva zas.

Krev, jež zde v kalužinách stála,
už dávno ruka zaorala
a kde kdys v divém víru zněl
zvuk trompet, půlek, bouře děl,
řev, jásot, kletby, sténání,
zní dívčí zpěv a skřivaní.
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pravě. přijedší důstojník, byl to velitel celého 
vojenského oddílu, německý princ, vyslechl, 
co se událo, a nařídil, aby ihned byl zbaven 
pout pan doktor teuchmann a dostal povo-
lení k návratu ke své rodině, kde již byla při 
vědomí omdlelá maminka. Vojáci odmašíro-
vali směrem na Radeč, Kyji a Brusnici. Je-
den z důstojníků, jak jel na koni kolem kříže 
u střihavkových, sekl šavlí přes nohy Krista 
pána, nohy přerazil, které potom kameník 
celba zase spravil, bylo to znát a kříž ten 
byl přenesen pod Kábrtovu chalupu u strou-
hy vodní na lebedův mlýn. dle potomního 
doslechu strhla se menší bitva u střítěže 
za Brusnicí, odkud přivezeni ranění němečtí 
vojáci do staré radnice u Michalského par-
ku, kde byla zřízena prozatímní nemocnice, 
a tam také ocitl se ten voják s přeražením 
obou noh, co sekl šavlí Krista pána. dále pak 
byl zde ošetřován ten důstojník, který vedl 
na popravu pana doktora, a když se poznali, 
řekl ten němec: teď mne máte ve vašich ru-
kách, mě, který jsem vás odsoudil na smrt. 
tatínek naň laskavě pohlédl a prohlásil, 
každý jsme konal svou povinnost, já jsem 
řízením Božím byl osvobozen a vás, můj 
milý paciente vyhojím, abyste se mohl vrátit 
ke své rodině, jako jsem se vrátil já. poležel 
si ten raněný důstojník dost dlouho, při péči, 
které se mu od pana doktora dostalo, a vrá-
til se do Kladska zase zdráv ke své rodině. 
dlouho pak vzpomínal a několikrát navštívil 
z vděčnosti mého tatínka.“

Z pamětí mého dědečka antonína Hejny.
Jana Kadaníková

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

ZáKLADNÍ ŠKOLA
BRATŘÍ ČAPKů

Oslavy Filipojakubské noci
V sobotu 30. dubna 2016 se na úpické náměs-
tí slétlo hejno malých čarodějnic a čarodějů. 
Konalo se tam zahájení oslav Filipojakubské 
noci, které společně organizují Základní 
škola Bratří Čapků, Městské kulturní stře-
disko Úpice a rodina lelkových. na začátku 
zazněly čtyři čarodějnické písničky v podá-
ní čarodějnic a čarodějů z našeho sborečku. 
pak už následovaly soutěže, za jejichž spl-
nění dostaly děti něco na zub,  poukázku 
na buřtík či lístek na projížďku koňským 
povozem.  děti se strefovaly do kýblů, sha-
zovaly tyčí pyramidy z konzerv, přenášely 
kouzelný lektvar, zametaly kamínky či sha-
zovaly kuželky starým škrpálem. na závěr 
následoval čarodějnický rej a vyhodnocení 
devíti nejzdařilejších převleků. tak si někte-
ré čarodějky a čarodějové odnesli odměnu 
navíc. nakonec se účastníci oslav seřadili 
do průvodu a se zapálenými lampiony se 
přesunuli na dlouhé záhony, kde čarodějné 
rejdění pokračovalo dál.      Veronika Prouzová

Rozesmátý svět
Ve čtvrtek 5. května 2016 vyhodno-
tila nezávislá porota ve složení sta-
nislav Špelda (výtvarník, podnika-
tel) a Květa Krhánková (výtvarnice 
a učitelka výtvarného oboru ZUŠ 
a. M. Buxton Úpice) jubilejní 10. 
ročník výtvarné soutěže Roze-
smátý svět, který tradičně uspo-
řádala Základní škola Bratří 
Čapků. V letošním roce děti malo-
valy a tvořily na téma „svět straši-
del“. dorazilo k nám na 250 prací, 
takže vybrat a ocenit ty nejlepší pro 
ně nebylo jednoduché. Moc nás těší, že se tentokrát nezúčastnily jen školy místní a z blízkého 
okolí, ale i z mnohem vzdálenějších končin jako je Březnice či Mačkov. Slavnostní vyhlášení 
výsledků se pak uskutečnilo ve středu 11. 5. 2015 v 9:40 v jídelně ZŠ Bří Čapků. Zároveň 
si návštěvníci mohli do konce května prohlédnout v celé budově 1. stupně výstavu soutěžních 
prací.                     Veronika Prouzová

ZŠ ÚPICE-LáNY –  PRůLET ÚLEM

Sedmnáctá Igelitiáda a Den Země
Ve středu 20. dubna 2016 se i na naší škole konal den Země. i přes to, že 
byla po ránu docela zima, nezalekli jsme se a vyrazili jsme na XVii. ročník 
igelitiády vyzbrojeni rukavicemi a pytli na odpadky. celý druhý stupeň rozdělený do několika 
skupin se v čele se svými učiteli vydal posbírat smetí z břehů řeky Úpy od úpického Mostu ii. 
odboje až po most U Mandle v Hav-
lovicích.

V letošním roce se podle infor-
mací jednotlivých skupin všem sbí-
ralo o moc lépe, jelikož břehy byly 
čerstvě vykácené. chyběly tudíž 
husté keře, na kterých se vždy dr-
želo nejvíce nepořádku. i přes to se 
nám podařilo sesbírat velké množ-
ství nejrůznějšího odpadu. Kromě 
toho byly ukořistěny i některé ku-
riozity. Mezi ně žáci zařadili napří-
klad boty, brusle, či smrťačku, která 
ohořelá uvízla u břehu.

prvostupňové děti se pohybovaly 
v okolí školy. Uklízely před školou, staraly se o rostliny a keře, které jsou před ní vysázené, 
a doplňovaly mulčovací kůru u živého plotu v našem rekreačním areálu. pátá třída se vydala 
uklidit cestu na dlouhé záhony a hřiště ve Rtyňce.

aby se malí žáci v tento den také něco zajímavého dozvěděli, pořádáme pro ně vždy výuko-
vé programy. tentokrát byli na pořadu dne dravci. přijela k nám paní Jana Mazuchová, která se 
jejich odchovu intenzivně dlouhodobě věnuje. připravila si pro děti krásný program, ve kterém 
se mohly seznámit například se sovou pálenou, orlem, výrem velkým a dalšími dravými ptáky. 
pro zajímavost jim ukázala také malou fretku. Žáci se dozvěděli, jak se s takovými zvířaty 
pracuje, čím se živí, a jak se k nim mají chovat. sovu Rozárku si mohli podržet i na rukavici.

do igelitiády se zapojují i další školy a školky v našem okolí. tímto velmi děkuji za aktivní 
účast Městskému gymnáziu a střední odborné škole v Úpici, speciální škole v Úpici, Základní 
škole a mateřské škole v Havlovicích, mateřským školkám z libňatova a suchovršic, a také 
havlovickým junákům. ti všichni pomáhali zvelebit naše okolí a uklízeli nepořádek, který 
odhazují do přírody naši nezodpovědní spoluobčané. podařilo se nám sesbírat 1,5 tuny odpadu!

Závěrem bych chtěla poděkovat všem rodičům, kteří mají pochopení pro tuto akci, a kte-
ří nás podpoří především tím, že svou ratolest pošlou v den igelitiády do školy. stojíme si 
za tím, že tato akce má především výchovný charakter. Žáci nebudou o znečišťování svého 
okolí informováni pouze pasivně při přednášce, ale vše uvidí na vlastní oči a aktivně se zapojí 
do úklidového procesu. Věříme, že naše snažení má smysl, a proto nás mrzí, že se začínají 
množit omluvenky s nejrůznějšími rodinnými a jinými důvody, proč dítka v tento den nemohla 
do školy přijít...

Všem účastníkům igelitiády ještě jednou děkuji. Velmi si vážím vaší práce.
Petra Nývltová, koordinátorka EVVO (článek i foto)
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Zdravotníci v akci
na přelomu dubna a května mají mladí 
zdravotníci napilno, vrcholí jim sezóna. 
poslední dubnovou středu je nejprve če-
kal Zdravotnický víceboj, který měl pro-
věřit jejich připravenost na okresní kolo 
soutěže mladých zdravotníků, které se 
konalo o týden později v prostorách trut-
novské lesnické akademie. oba závody 
spojují úkoly, které se týkají poskytování 
první pomoci, obvazové techniky a transportu raněných. naopak rozdílné jsou v tom, že Zdra-
votnický víceboj je určen pro školy v regionu Jestřebí hory a okresní soutěže se účastní školy 
z celého trutnovského okresu. Vítěz z okresního kola postupuje do krajského kola. při obou 
závodech se děti musely vyrovnat nejen se záludnými úkoly, ale i nástrahami počasí. 

láňáci vždy stáli na stupních vítězů. Zdravotnický víceboj ve starší kategorii vyhrálo druž-
stvo ve složení lucie Boudyšová, Zuzana Horáková, diviška Šiková, Marie prouzová a petra 
Janečková. tato hlídka ke zlatu přidala ještě bronz z okresního kola soutěže Mladý zdravotník. 
Zlaté medaile v okresním kole a postup do kraje si vybojoval kvintet chlapců ve složení Matěj 
píša, pavel Jarý, david Rak, Jan pícha a tomáš Goder. sbírku lánských medailí zkompletovalo 
2. místem družstvo páťáků: ondřej Šikola, dominika Raková, tereza Renzová, Barbora sobo-
líková a aneta Zákravská.           Vendula Janečková, vedoucí zdravot. kroužků

Čtvrt milionu víček
V týdnu, kdy probíhají aktivity spojené se dnem Země, přijímá už desátým rokem Základ-
ní škola Úpice-lány od svých žáků za celý rok nastřádaná víčka. nejaktivnějším sběračem 
umělohmotných uzávěrů ve školním roce 2015-2016 se stal (stejně jako loni) pavel Jarý ze  
7. B, který jich nasbíral 27 909. celkem žáci lánské školy nashromáždili 197 102 víčka. spolu 
s těmi, které dopravili žáci speciální základní školy augustina Bartoše Úpice, je to bezmála 
čtvrt milionu. Kompletní pořadí všech sběračů, kterým za donesená víčka velice děkujeme, 
je zveřejněné na webových stránkách školy. Velké poděkování patří také pánům ing. Jiřímu 
Hnídkovi a panu Zdeňku Möglichovi z firmy calibra cZ, s. r. o., Úpice, za jejich ochotu a bez-
platnou zápůjčku váhy, která „sama“ víčka počítá.   Petr Kalousek, ředitel školy

Pohár rozhlasu
tento nejoblíbenější atletický závod ve školním sportu proběhl v pátek 6. května 2016 na trut-
novském atletickém stadionu. Kvalitní povrch, slunečné počasí, téměř bezvětří, super atmo-
sféra a pohoda v týmu přispěly k vítězství všech čtyř družstev. osobní rekordy a letité školní 
rekordy padaly jeden za druhým. Ve skoku vysokém svůj rekord překonal opět Filip pančík 
(8. a) a posunul ho na 175 cm. Rekordy z 80. let minulého století přepisovali Matyáš Vintr  
(7. B) v běhu na 1000 metrů (3:00,1 min) a Milan Miko (9. a) ve skoku dalekém (531 cm). 
láňáci se také stali v 11 disciplínách vítězi. odjížděli jsme do trutnova s 2 poháry a vraceli 
jsme se na lány se čtyřmi. Byl to krásný pocit slyšet při vyhlašování jména lánských vítězů 
v jednotlivých disciplínách a dívat se, jak přibývají poháry. Radostná nálada panovala i při 
cestě autobusem do Úpice. 

teď už dokonce víme, že všechna naše družstva nastřádala tolik bodů, že byla pozvána 
do okresního kola, které se uskutečnilo ve dvoře Králové nad labem po uzávěrce vydání to-
hoto čísla Úpických novin. 

děkujeme všem lánským závodníkům a pomocníkům za vzornou reprezentaci školy.
Vendula Janečková, učitelka tělesné výchovy

Hodně štěstí, pane učiteli...
pan učitel Martin Kejzlar už není svobod-
ný. oženil se. to je informace zejména 
pro všechny slečny, které nápadně či ne-
nápadně pokukovaly... 

nevěstou je bývalá žákyně ZŠ Úpice-
-lány, extraligová basketbalistka a nej-
častější reprezentantka lán na sportov-
ních setkáních škol Monika Friebelová. 
tedy teď už Kejzlarová. přejeme oběma 
krásné společné zážitky a hodně štěstí!

Zaměstnanci ZŠ Úpice-Lány
(foto J. Švehlová)

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

srdečně Vás zveme
na veřejnou prezentaci

Absolventských prací
vycházejících žáků

Základní školy Úpice-lány

středa 15. června 2016
od 17 hodin

v budově ZŠ Úpice-lány 
(2. patro, učebna 8. a)

Astronomické informace
slunce vstupuje 21. června do znamení 
Raka. nastává letní slunovrat, začíná as-
tronomické léto.

Měsíc je 5. 6. v novu, 12. 6. v první 
čtvrti, 20. 6. v úplňku, 27. 6. v poslední 
čtvrti. přízemím prochází 30. 6., odze-
mím 15. 6. přiblížení Měsíce s planeta-
mi na obloze, tzv. konjunkce, nastávají 
11. června (s Jupiterem), 17. 6. (s Mar-
sem) a 19. 6. (se saturnem). 

planety viditelné okem: nejlépe je po-
zorovatelný saturn, který je 3. 6. v opo-
zici se sluncem a týž den prochází v nej-
menší vzdálenosti od Země. Mars svítí 
na obloze po většinu noci kromě rána, 
Jupiter v první polovině noci. saturn se 
promítá do souhvězdí Hadonoše, Mars 
do Vah, Jupiter se pohybuje v souhvězdí 
lva. 

přelety Mezinárodní vesmírné stanice 
iss jsou z našeho území dobře viditelné 
v první polovině června.

Více informací o všech akcích hvěz-
dárny i úkazech na obloze najdete na in-
ternetových stránkách hvězdárny
(www.obsupice.cz) a také na facebooku 
(www.facebook.com/obsupice).

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici 

Pozorovací víkend
pro děti na hvězdárně
Ve dnech 1.–3. července proběhne 
na Hvězdárně v Úpici „pozorovací 
víkend“, určený žákům základních 
škol se zájmem o vesmír a kosmo-
nautiku. Kromě celonočního pozo-
rování různými dalekohledy je pro 
účastníky připraven pestrý program 
přednášek a besed o vesmíru doplně-
ný o filmy, prohlídku všech pracovišť 
hvězdárny a soutěže o ceny. 
Více informací získáte na hvězdárně, 
uzávěrka přihlášek je 15. června.



7ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2016

MARSYAS
KULTURA

DáŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
7. 6. 2016 od 14.30 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Klub deskových her
Zveme všechny přízniv-
ce deskových her na další 
klub 13. 6. 2016 od 17 ho-
din do 20 hodin do knihovny.

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové

1. 6. – 22. 6. 2016

Toulky pravěkem
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ A. M. Buxton úpice
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na výstavu prací žáků výtvarného oboru ZUŠ  
a. M. Buxton Úpice ze třídy Jany Wolfové. letošním tématem je pravěk, tak si nenechte práce 
nadaného úpického mládí ujít!

13. 6., 17:00

Přednáška: Za císaře pána... 
150. výročí bojů prusko-rakouské války v našem regionu (1866–2016)
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na přednášku věnovanou prusko-rakouské válce, 
vojenství 19. století a událostem v našem regionu. o tom, že válku zdaleka nerozhodly moderní 
pruské pušky jehlovky, o tom, jak prožívali válečné dny úpičtí občané, nebo o pomnících, které 
na tyto události upomínají, přednášejí Jana nešněrová a její hosté.

Úpické muzejní léto s Alešem Řezníčkem
stává se milou tradicí, že letní měsíce patří v úpickém muzeu výtvarným výstavám. obrazy 
výtvarníků, kteří jsou nějakým způsobem spjati s naším regionem, potěší každého krásymi-
lovného návštěvníka – ať už na starou radnici zavítá z blízkého okolí, nebo ze samého druhého 
konce republiky. 

K příležitosti letošních nedožitých 95. narozenin aleše Řezníčka, významného pedagoga 
a jednoho z plejády úpických výtvarníků, chystá Městské muzeum a galerie JWM na letošní 
léto velkou výstavu jeho díla. Jejím cílem je připomenout všechny tváře této tvůrčí osobnosti - 
těšit se tak můžete na aleše Řezníčka malíře, kreslíře, grafika i fotografa.

V případě, že byste chtěli na výstavu zapůjčit obraz aleše Řezníčka, kontaktujte prosím 
Městské muzeum a galerii JWM na telefonu: 603 370 572, na emailu: mmgu@mmgu.cz nebo 
v otevírací době muzea, a to do 24. 6. 2016. děkujeme všem, kteří se rozhodnou podělit se 
s námi o jeho umění.                Mgr. Jana Nešněrová

srdečné pozvání na:

Kurz historického tance připluje s Vladimírem Kočím do Úpice již po-
páté, tentokrát na vlnách pozdní renesance – či raného baroka; každopádně se bude tančit 
po pirátsku. chcete-li se na kurz přihlásit, budeme rádi; nechcete-li se ale přímo účastnit, 
přijďte alespoň jako diváci! Kurz se uskuteční od 13. do 16. července 2016, vystoupení se 
bude konat v sobotu 16. 7. v městském sále. Veškeré podrobnosti, jakož i přihlášku, nalez-
nete na: www.kovlad.cz.

8. Letní Dílnu Barokní Muziky, která se bude konat od  
25. do 31. července 2016. na programu bude oratorium Judicium salomonis (Šalomounův 
soud) od Giacoma carissimiho pod vedením Michaela pospíšila. Koncerty budou v sobo-
tu v 15 hodin v Zemědělském muzeu v Radči a v neděli v 16 hodin v loutkovém divadle 
v Úpici. pozvánku a přihlášku najdete na www.upice.cz

Fotosoutěž „Léto s knihou“ 
Městská knihovna Úpice vyhlašuje letní fotosoutěž na téma: „Léto s knihou“. svoje di-
gitální fotografie zasílejte v průběhu měsíce června – srpna jako samostatný soubor v příloze  
na e-mail: knih.upice@seznam.cz, do předmětu uveďte: fotosoutěž. Každý může zaslat maxi-
málně 3 fotografie. do těla zprávy uveďte své jméno, věk a kontaktní telefon.

soutěž je určena dětem i dospělým. Z obou kategorií budou vybráni 3 výherci, kteří získají 
roční registraci v knihovně zdarma (vítězové – 2letou). se zasláním fotografie dáváte souhlas 
s jejím zveřejněním na webu knihovny a dalším použitím při propagaci knihovny. 

Nové knihy
KniHy pRo dospělÉ
Moriarty, Liane: Zamilovaná hypnoti-
zérka: láska může připravit člověka o ro-
zum!
Kniha vyprávějící příběh o tom, kam až nás 
může dovést touha být milováni.

Green, John: Will Grayson, Will Grayson
Will Grayson a Will Grayson jsou dva na-
prosto rozdílní kluci, kteří spolu (kromě 
jména) nemají vůbec nic společného. do-
konce se ani neznají. pak se jednoho dne 
náhodou setkají...

Hošková, Blanka: Voňavé (na)dělení
Hlavní hrdinkou příběhu je žena v mezní 
životní situaci, postavená před problémy, 
se kterými si musí poradit prakticky zcela 
sama. podaří se jí nalézt pevnou půdu pod 
nohama? Umírá skutečně naděje poslední?

Sparks, Nicholas: Volba
Román o lásce ztracené i nalezené a o vol-
bách, které jsou někdy těžké jako život sám.

Gounelle, Laurent:
Filozof, který nebyl moudrý
Zajímavý psychologický román s filozofic-
kým přesahem, který vypráví o střetnutí 
dvou rozdílných pojetí života, se odehrává 
v amazonském pralese.

Jakoubková, Alena:
Miluju tě... i s natáčkama
chaira je nejen půvabná mladá žena, ale 
navíc má i zajímavé a atraktivní zaměstnání 
- je letuška. a právě v letadle se seznámí se 
svým budoucím manželem. počáteční idyl-
ka netrvá dlouho a než se chaira z manže-
lovy proměny vzpamatuje, má na krku péči 

pokračování na následující straně
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o tchyni, dům i zahradu, a k tomu pořád-
ných pár kilo navíc.

Körnerová, Hana Marie:
Minuta na rozloučenou
Marianu nudí život, společnost i přátelé. 
přeruší studia a vydává se se svým otcem 
na výpravu do argentinského pralesa. se 
skupinou vědeckých pracovníků a domoro-
dých průvodců pluje na člunech proti prou-
du řeky paraná. Výprava je však přepadena 
a zhýčkaná Marianna musí nedobrovolně 
projít tvrdou fyzickou i psychickou zkouš-
kou...

Gluchovskij, Dmitrij Aleksejevič:
Metro 2035: závěr kultovní apokalyptic-
ké trilogie
dvacet let po jaderné válce lidé pořád ještě 
žijí v podzemí, protože vnější svět byl zni-
čen. arťom neztrácí naději a sní o tom, že 
najde další místa na Zemi, kde lidé přežili, 
a že se mu dřív nebo později podaří vyvést 
obyvatele moskevské podzemní dráhy ven 
a poskytnout jim svobodu.

Sharma, Robin S.:
Mudrc, surfař a byznysmenka
Román amerického psychologického gurua, 
který dochází k zásadní duchovní proměně 
za pomoci tří zcela odlišných osobností.

Hjorth, Michael: Němá dívka
dokáže policejní psycholog sebastian Berg-
man přimět desetiletou svědkyni, aby pro-
mluvila?

Pötzsch, Oliver:
Katova dcera a ďábel z Bamberku
pátý díl volné historicko-detektivní série, 
jejímž hlavním protagonistou a vyšetřova-
telem je schongauský kat Jakob Kuisl.

Foley, Lucy: Kniha ztrát a nálezů
Román o nenaplněné lásce odehrávající se 
v rozmezí téměř půl století, provázený nej-
většími světovými zvraty.

Forman, Gayle: Kam jsi odešla
pokračování působivé románové série pro 
dívky „Jestli zůstanu“ o síle lásky, pravém 
významu rodiny a zásadních rozhodnutích. 
příběh je tentokrát vyprávěn z pohledu pří-
tele hlavní hrdinky Mii kytaristy adama.

Harris, Robert: Důstojník a špeh
V historickém románu v sugestivní atmo-
sféře paříže konce 19. století ožije dreyfu-
sova aféra, světově nejproslulejší justiční 
omyl, a na jeho pozadí pak ozvěny machi-
avelistických mocenských her.

Puértolas, Romain: Holčička, která 
spolkla mrak velký jako Eiffelova věž
Fantaskní, hravý, ale především lidsky hlu-

boký příběh matky, která se z lásky naučila 
létat – příběh, který nás učí, že nic není ne-
možné.

Hawker, Lizzy:
Běžkyně: krátký příběh o dlouhém běhu
Kniha čtyřnásobné mistryně světa v iron-
manu není zdaleka jen o běhání, je to zá-
znam o úžasné životní cestě plné vrcholů 
i propadů, lepších i horších chvil se spous-
tou zvratů a peripetií.

Česnek
Historie a mnohostranné využití této nedo-
cenitelné rostliny. příprava pokrmů z česne-
ku, pomocník v domácnosti, lék využitelný 
v kosmetice, v prevenci a léčbě nemocí 
a zdravotních potíží.

Cibule
pěstování cibule, přehled nejběžnějších dru-
hů. Využití cibule v kuchyni, v péči o tělo, 
při úklidu domácnosti, při léčbě zdravot-
ních potíží.

Vlk, Václav:
Krby v interiéru: moderní krbové sestavy
praktické rady pro výstavbu krbů v interi-
érech.

Dubcová, Lenka:
Kuchařka pro dialyzované pacienty
Kniha nabízí širokou škálu receptů. Jed-
notlivé předpisy jsou sestaveny s ohledem 
na potřeby pacientů v dialyzačních progra-
mech a zohledňují nejnovější trendy v ob-
lasti terapie ledvinové nedostatečnosti.

Cutka, Dagmar: Dítě a pes
Kniha obsahuje základní pravidla pro har-
monické soužití dětí a psů.

Vondrušková, Alena: Řemesla a výroba
přehledný vývoj domácké, řemeslné a ma-
nufakturní výroby od nejstarších dob až 
po nástup průmyslové revoluce.

Hoffmann, Marc A.:
Whisky: značky z celého světa
ilustrovaná publikace představuje různé 
druhy whisky z celého světa, doplněné 
informacemi o regionu, výrobci, historii 
a chuti.

Höller, Jürgen: Sebeobrana pro ženy 
a dívky: psychologie, pedagogika a praxe
Kniha uvádí mnoho názorných autentických 
případů, které ilustrují základní koncepty 
chování v nebezpečných situacích.

KniHy pRo děti a MlÁdeŽ
Smith, Alex T.: Bruno na venkově
Z poklidné procházky v přírodě, na kterou 
se pejsek Bruno vypraví se svým nejlepším 

kamarádem panem Žmolkofuskou, se brzy 
vyklube náročný den na statku.

Donovan, Rebecca: Důvod dýchat
strhující příběh o lásce, která mění životy, 
o nepopsatelné krutosti a nečekané šanci 
vykoupit se z pekla.

Stará, Ester: Jak se Josífek s Jožinkou 
ztratil a nevěděl o tom
co všechno se může přihodit při nákupu 
obyčejných tenisek...

Dahle, Stefanie: Víla Jahůdka: tříminu-
tové pohádky z jahodové zahrádky
Krátké pohádky o víle Jahůdce, která hos-
podaří ve své zahrádce plné šťavnatých čer-
vených jahod, kde se pořád něco děje.

Windham, Ryder:
Star Wars. Epizoda IV, Nová naděje
Jeden z příběhů sci-fi série Hvězdné války.

Fendrich, Nadja: Speedy, závodní autíč-
ko. Dobrodružný výlet
speedyho škola se vydává na výlet k moři. 
Čeká na ně plno napínavých zážitků.

Reid, Carmen: Problémová holka @ Taj-
nosti v dívčí škole
další příběhy Giny a jejích kamarádek 
z doby studií.

Busquets, Jordi: 70 pohádek a pověstí 
z Lesní říše: ilustrovaný atlas strašidel
V této knížce vám skřítkové budou vyprá-
vět příběhy o všech kouzelných bytostech, 
které žijí v lesní říši.

Green, D. L.:
Kája, super frája. Holky jsou nemožný
Veselé příhody nejhustějšího třeťáka Káji.

Hašek, Václav: Koumáci v akci
Koumáci - spolužáci a kamarádi z obyčej-
né školy a obyčejného městečka - milují 
dobrodružství a záhady a nadšeně se vrhají 
do řešení všech problémů, které by většinou 
nevznikly, kdyby si je Koumáci sami nezpů-
sobili.

Stewner, Tanya:
Lili Větroplaška. Se slony se nemluví!
Veselá knížka o holčičce s podivuhodnými 
schopnostmi. pro všechny děti, které mají 
rády zvířátka.

Valente, Catherynne M.: O dívce, která 
obeplula Čarozem v lodi vlastní výroby
Zelenému Větru se zželelo malé september 
a zanesl ji do Čarozemě. Jenomže v Čaro-
zemi se dějí všelijaké věci a september se 
bude muset moc snažit, aby porazila zlou 
Markýzu a opět nastolila pořádek. pomáhat 
jí v tom budou noví kamarádi, drak a-až-l, 
který má moc rád knihy, a trochu chlapec 
a trochu džin jménem Víkend.

dokončení z předchozí strany

Nové knihy
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Flinn, Alex: Hvězda
Hlavní hrdinka je obyčejná dívka, pro kte-
rou se blog stane tím jediným místem, kde 
se může bez obav svěřit se vším, co ji trápí. 
pak ji ale přijmou na vysněnou uměleckou 
školu v Miami. Vše se může změnit k lep-
šímu, jen je důležité věřit si a přesvědčit 
matku, že zpívání je to jediné, co ji v životě 
skutečně baví.

Baggott, Julianna: Oheň
příběh z postapokalyptického světa nejen 
pro fanoušky Hunger Games.

Cowell, Cressida: Škyťák Šelmovská Šti-
ka III. Hrdinův atlas smrtících draků
Škyťák by rád oslavil v klidu své narozeni-
ny. Jenže se to zase trochu zvrtlo a v patách 
mu je šílený knihovník, draci vrtníci i Vad-
mozek Vrahoun. a on potřebuje uloupit 
z nedobytné Hromotlucké knihovny spis 
Jak vycvičit draka.

Harazim, Harald: Dobrodružství v pří-
rodě pro děti: nápady na hraní a kutění 
pro malé inženýry vodních staveb a lesní 
princezny
neseďte doma – venku se pořád něco děje! 
inspirace pro rodiče, skvělé nápady pro děti 
na aktivity v přírodě, při nichž se rozhodně 
nebudete nudit.

Bocek, Myko Diann: Království bambu-
lek: 25 návrhů s postupem, jak zhotovit 
kouzelné hračky z jednobarevných i více-
barevných bambulek
Vítejte v království, v němž se ručně zhoto-
vené bambulky promění v nejrůznější roz-
tomilé figurky.

Moje první kniha polárních oblastí 
s Medvídkem Pú a jeho přáteli
na dobrodružné cestě plné objevů o polár-
ních oblastech budou děti provázet jejich 
oblíbení hrdinové ze stokorcového lesa.

Bull, Jane: Můj první šicí stroj: průvodce 
pro začátečníky krok za krokem
s touto knihou se naučíte vše důležité pro 
práci s šicím strojem a také vás čeká 20 
úžasných nápadů na vyrábění.

Lord, Kerry: Háčkovaní ptáčci: přes 40 
návodů na háčkování ptačí kolonie
Jste připraveni pořídit si přes čtyřicet ve-
selých ptačích kamarádů? pak stačí popad-
nout přízi, háček a tuto knihu, která vám 
přináší návody.

Sedláčková, Radka: Zipové tašky
Kniha pro kreativní čtenáře, kteří mají chuť 
se pustit do vyrábění tašek a taštiček ze 
zipů.

King, Colin: Vlaky světa
odklopte okénka a zjistěte, jak fungují lo-
komotivy, co se v nich děje, a kam všude 
jezdí.

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Krajem českých klasiků
pokud jste se pohybovali ve dnech 4. až 8. května východními Čechami v oblasti na sever 
od náchoda až po státní hranici s polskem, mohli jste se setkat se skupinkami poutní-
ků „nejrůznějších tvarů a vůní“, 
jak výstižně kdysi popsal v jedné 
své písni jeden z bratrů Ryvo-
lů trampské tuláky. a co že se to 
zde, v kraji krásných pískovcových 
skal, příjemných cest zelenými 
lukami a nepříliš náročným teré-
nem podhorské krajiny, odehrá-
valo? turistický akademický klub 
(taK), založený na strojní fakultě 
ČVUt v praze v roce 1963, zde 
pořádal svou 58. stezku.

a co je stezka? turistický slovník by tuto akci zařadil do škatulky čtyřdenní „hvězdico-
vitý turistický pochod“. 1. stezka se uskutečnila již v roce 1964 v Krkonoších a hvězdice 
měla tehdy pouhé 4 vrcholy jako výchozí místa čtyř tras, které se na konci setkaly v Ha-
rrachově. postupně přibývaly další skupiny, pro které se vžil termín „trasa“. na letošní 
stezce se pak počet tras zastavil na čísle 26. s postupem času se nezvyšoval pouze počet 
tras, ale také přibývala léta na krku účastníků. od doby prvních stezek, kdy ještě mohly 
oprávněně nést přídomek „studentské“, je dnešní věk stezkařů blízký či plně spadající pod 
termín „důchodcovský“. ale nálada, přátelské pojetí celé akce spojené s legrací, kdy se ur-
čeným krajem pohybují jednotlivé trasy a potkávají se na turistických cestách staří známí 
z minula, se ani léty nevytratila.

nakonec se všechny trasy sejdou v určeném místě zakončení. Bývají to hradní nádvo-
ří či vhodná místa v podhradí, anebo přírodní amfiteátry a sportovní prostory. tam pak 
proběhnou po úvodní hymně „Žížaličky“ závěrečné mezitrasové soutěže, volba „Krále“ 
a „Myši“ stezky a případné další programové aktivity, které připraví trasa, která předmět-
nou stezku organizačně zajišťuje. 

letošní společné zakončení všech tras se konalo v Úpici, v areálu na dlouhých záho-
nech, kde se v slunném nedělním odpoledni podařilo téměř nemožné – nakrmit a napo-
jit 750 účastníků stezky. soutěž o Krále stezky vyhrál nejkrásnější představitel Babičky 
a Myší stezky se stala nejvěrnější představitelka Viktorky. na závěr si muzikanti ze všech 
tras společně zamuzicírovali a poutníci se pak odebrali ke splavu, odkud je natřikrát pře-
vezly tři autobusy do Malých svatoňovic, kde pro ně byl připraven speciálně vypravený 
vlak. 

nádherné počasí v průběhu celé 58. stezky jen zvýraznilo krásné dojmy z přírody 
i vlídných lidí tohoto kraje.

Ladislav Dolejší, Jana Kadaníková
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Klub zdraví Úpice 

srdečně zve všechny zájemce na setkání s těmi, kteří usilují 
o zdravý životní styl a připouští, že v dobré partě to jde lépe. 

Hlavním tématem budou: 
 

 
 
 
 

 
 

 
Přednáší Marta Kralovičová 

 
Kdy?   v pondělí 20.6.2016 v 18 hod. 

Kde? ve Společenském centru Veselka 
Boženy Němcové 830, Úpice – Veselka, tel.: 732 943 351 

 
 

Vytvořme si návyky, jejichž pomocí můžeme dosáhnout emoční  
pohody i zlepšení vztahů na všech úrovních. 

Po přednášce bude následovat ochutnávka zdravé stravy. 
 

Těšíme se na vás! 
Vstupné dobrovolné 

 

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Světové stříbro a československé zlato
Mistrovství České a slovenské republiky v benchpressu 
hostily poslední dubnovou sobotu semily. a jen v tom 
nejlepším se k nim bude ve vzpomínkách vracet úpický 
silák petr Hron. Ve své kategorii do 110 kilogramů to-
tiž nenašel přemožitele. po takticky vyzrálém počínání 
(první pokus 235 kg, druhý pokus 242,5 kg) si po zásluze 
vybojoval zlato. Zvítězil v osobním rekordu 250 kg, který 
mu vynesl nejen třetí příčku v absolutním pořadí bez roz-
dílu vah, ale i zisk profesionální výkonnostní třídy.

ověnčen čerstvým titulem mistra „Československa“ 
vybojoval náš zastupitel o šest dní později další „placku“. 
sic stříbrnou, ale světovou. Ke svému osobnímu maximu 
z tuzemského šampionátu přidal na světovém poháru 
v benchpressu a powerliftingu Wpc a WUap dalších 
pět kilogramů a výkonem 255 kg skončil ve své kategorii 
(do 110 kg) druhý. Čtvrtou pozici pak obsadil v absolutním pořadí bez rozdílů vah. Blahopřeje-
me, petře.           Petr Kalousek (foto Daniel Dvořák)

Oznámení – konání burzy
Máte doma auto-moto díly, různé věci, 

které vám překážejí?

Prodejte je.
sháníte  auto-moto díly, různé věci,

které potřebujete? 

Nakupte je.
 na 1. burze auto-moto dílů

a věcí,
kterou pořádá automoto-klub Úpice
v sobotu dne 18. 6. 2016 od 8 hodin 
na škvárovém hřišti Sparty Úpice.

Peace run
Mírový běh – Sri Chinmoy Oneness- 
Home Peace Run je neobyčejný běh s hořící 
pochodní, kterou nesou statisíce dobrovol-
ných běžců přes více než 140 zemí světa. 
pochodeň symbolizuje vše, co nás spojuje 
bez ohledu na naši národnost, kulturu a víru 
- symbolizuje přátelství, porozumění, mír 
a harmonii. *Každý se může ke štafetě při-
pojit, vložit do pochodně svou dobrou vůli 
a poslat ji dál do celého světa.* Tato štafeta 
navštíví v neděli 19. 6. 2016 Úpici. Úpičtí 
běžci přeberou pochodeň v 10:20 hod v Bat-
ňovicích na Klondayku a poběží s ní na úpic-
ké náměstí a dále směrem na Radeč, dále 
pokračuje na dvůr Králové nad labem. pro 
všechny „Úpičáky“ je připraven ceremoni-
ál v 10:35 v Úpici na náměstí před radnicí. 
V průběhu 45minutové zastávky jsou připra-
vena vystoupení mezinárodního doprovodu 
a úpických sportovců.

program je připraven jak pro malé děti tak 
pro dospělé a může se k němu přidat každý, 
kdo chce poslat nějaké poselství dál. Všich-
ni, kdo máte zájem o účast v této štafetě, při-
hlaste se do 12. 6. 2016 na adresu skliba@
upice.cz. podle výkonnosti a věku připraví-
me vzdálenosti jednotlivých úseků.

celá akce je připravována pod patrona-
cí Města Úpice, základních škol, gymnázia 
a ZUŠ. nebojte se zúčastnit této běžecké 
akce.

Karel Šklíba

Úpice má
opět mistra
petr pechek z tJ Maratonstav Úpice opět, již 
podruhé, získal domácí titul v maratonu pro 
rok 2016. V rámci pražského maratonu zví-
tězil v čase 2:22:14 v domácím šampionátu 
před Robertem Krupičkou z Ústí nad orlicí. 
Je to opět velký úspěch tohoto běžce. další 
zajímavostí je úspěch otce petra, Františka 
pechka, který získal titul mistra ČssR v 70. 
letech. Ve svých 64 letech zaběhl maraton 
za 3:14,50 a skončil ve své kategorii na krás-
ném 3. místě.

Karel Šklíba
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Svátek vrchařů
atletický svět spojuje české běhy do vrchu 
s Úpicí. Historii běhů do vrchů začali psát 
v roce 1982 úpičtí běžci Josef Krejsa, Jiří 
lanta, pavel Bárta a Karel Šklíba, kteří se 
zúčastnili jako první ze socialistického tábora 
světového poháru v běhu do vrchu ve Švýcar-
sku. 

celá atmosféra závodů do vrchu se jim tak 
líbila, že již v roce 1986 dali základ České-
mu poháru v běhu do vrchu. Z původních 11 
závodů se celý seriál rozrostl na 44 závodů 
po celé České republice. nyní se již několik 
let běhá pod názvem „MaRatonstaV Čes-
ký pohár v běhu do vrchu“ a v loňském roce 
oslavil již 30. narozeniny.

Úpičtí běžci byli první ze socialistického 
tábora, kteří v roce 1997 uspořádali Mistrov-
ství světa v běhu do vrchu v Malých svato-
ňovicích, které v té době bylo velkou oslavou 
mezinárodní atletiky v ČR. Úpičtí opět dali 
základ vzniku mistrovství světa veteránů 
a společně s Rakušany se dohodli na pravi-
delných veteránských závodech. V roce 1999 
bylo uspořádáno mistrovství světa v běhu 
do vrchu veteránů v Janských lázních, které 
si úpičtí pořadatelé ještě zopakovali v roce 
2013. V roce 2006 bylo v Malých svatoňovi-
cích velmi úspěšné Mistrovství evropy v běhu 
do vrchu a tím úpičtí pořadatelé dosáhli vše-
ho, čeho mohli ve vrcholných soutěžích do vr-
chu dosáhnout. nyní se před několika lety ob-
jevilo další světové klání, a to je Mistrovství 
světa v běhu do vrchu sedmnáctiletých.

a toto mistrovství v současné době úpič-
tí běžci spolu s městy Úpice a Janské láz-
ně a dalšími partnery a sponzory připravují 
na 24. a 25. 6. 2016 na tratích z Janských láz-
ní na Černou horu. K mistrovství se již dnes 
přihlásilo 15 zemí, očekává se ještě přihláška 
Rakouska a turecka. 

dvoudenní program je velmi nabitý a za-
číná v pátek „svatojánským dnem“ v režii 
lázní a slavnostním zahájením spojeným s ná-
stupem všech zemí v 18:00 hod. V sobotu je 
připraven turistický pochod po trase závodu 
Janské lázně - Černá hora se startem mezi 
8.–10. hodinou. V 10:00 hod bude odstarto-
ván již tradiční „Běh kolonádou na 1 km“ pro 
všechny věkové kategorie, hendikepované 
i veterány. start mistrovského závodu dívek je 
připraven na 11:30 hod, start chlapců na 12:00 
hod. těmto startům bude předcházet veřej-
ný běh, zařazený do Českého poháru v běhu 
do vrchu se startem v 10:30 hod na kolonádě 
v Janských lázních.

odpolední program je plně v režii „Úpic-
kých“. Ve 13:00 hod je naplánován promenád-
ní koncert úpické hudby. Ve 14:30 hod bude 
slavnostní vyhlášení vítězů veřejných běhů 
a v 15:00 hod bude slavnostní vyhlášení mi-
strů světa. Večer bude pokračovat koncertem 
na kolonádě.

pořadatelé připravili zvláštní autobusy pro 
úpické spoluobčany, kteří se chtějí zúčastnit 
některé z doprovodných akcí, nebo chtějí za-
žít atmosféru v krásném prostředí Janských 
lázní. Všechny informace najdete na www.
maratonstav.cz.

srdečně Vás zvou pořadatelé.
Karel Šklíba

AMK Úpice slaví po dlouhé několikaleté 
odmlce OBROVSKÝ úspěch!
náš místní jezdec Jakub langoš langhamr *186* obsadil celkově 7. místo v závodu extrémní-
ho endura v petříkovicích.

spolu s naším dravcem se na start postavilo 267 závodníků jeho skupiny a celkově se závodu 
zúčastnilo necelých 500 závodníků z celé evropy!

drapák extrém enduro patří mezi jedny z nejoblíbenějších a nejtěžších závodů v evropě, 
kam se sjíždí němci, Rakušani, slováci, poláci, Holanďani apod. celkem z 10 zemí!

langoš ve své třídě byl 4. nejlepší Čech!
Závod to byl extrémně nebezpečný a extrémně náročný, mnozí si v něm sáhli na úplné dno, 

a to i několikrát po sobě. ani náš jezdec se tomu nevyhnul a po zdolání jednoho check pointu 
nemohl popadnout dech. Byly úseky, kde většina závodníků motorku sunula ze svahu dolů 
a naopak pasáže, kde bez pomoci pořadatelů nebylo možné se vyškrábat na vrchol. stručně 
řečeno: pořadatel v lokalitě našel nejtěžší možný terén a vytyčil tam trať! na zdolání závodu 
byl limit 5 hodin a někteří jedinci ani nestačili dojet v časovém limitu. trať byla dlouhá 65 km. 
nejrychlejší jezdec naší skupiny zdolal trať za 1:25:03 a langoš 1:32:07! Každý, kdo závod 
dokončil, zaslouží obrovský respekt, protože tohle opravdu nebyl závod pro žádné „bábovky“, 
protože v některých pasážích by se v závodníkovi krve nedořezal!

o to větší zážitek to pro závodníky a diváky byl a věříme, že si všichni odnesli skvělé vzpo-
mínky.

obrovský respekt pořadatelům drapákům trutnov, že dokázali uspořádat takový obrovský 
a krásný závod!

AMK Úpice

Práce na zahradě – červen
– trávník hnojíme přípravky s vyšším obsahem dusíku, také dostatečně zavlažujeme. 
– Všechny okrasné i ovocné keře a stromy můžeme hnojit plnými hnojivy. 
– stříháme živé ploty z opadavých listnáčů; následně nezapomeneme na pohnojení a zálivku.
– letní řez u ovocných druhů uplatňujeme zejména u peckovin, vhodný je ale nyní i u jabloní 
 a hrušní.
– odstranění jednoletých plevelů bychom měli zvládnout i kvůli hrozbě jejich vysemenění; 

úporné vytrvalé plevele zlikvidujeme použitím systémových herbicidů, v trávnících případ-
ně použijeme herbicidy selektivní. 

– sestřihem některých trvalek po odkvětu docílíme opětovného kvetení; po odkvětu můžeme 
 seříznout i některé keře. 
– průběžně odstraňujeme odkvétající květy u remontujících růží; růže naposledy přihnojíme.
– postřikujeme fungicidy proti rzi hrušňové, padlí, skvrnitosti listů a dalším houbovým cho-

robám, dále proti plísni bramborové na rajčatech, strupovitosti, americkému padlí a jiným. 
– Zasáhnout lze proti živočišným škůdcům - pilatkám, píďalkám, housenkám, vrtuli, obaleči, 
 sviluškám a dalším.
– cibule tulipánů vyjmeme z půdy, uschováme na suchém místě ve stínu;
 zasadíme opět v září.
– průběžně odstraňujeme odkvetlé květy u balkónových a pokojových květin; pravidelně za-
 léváme a opakovaně přihnojujeme.

Prodejní zahrada TREES Červený Kostelec
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Červen 2016 v Prodejní zahradě 
TREES Červený Kostelec

Výtvarná dílna – 11. 6. od 13 do 16 hod

Dětská bylinková dílna
– VESELÝ KVĚTNÍK
přijďte si osázet svůj bylinkový květník a do-
zdobit podle vlastních představ.

Koncert – 25. 6. od 19 hod

Chantal Poullain
chantal zpívá své vlastní texty nebo klasické 
francouzské šansony. celkovou kvalitu hu-
debního zážitku podtrhne doprovod skvělé-
ho jazzového tria pod vedením saxofonisty 
Štěpána Markoviče.
Vstupenky si můžete zakoupit přímo u nás 
v prodejní zahradě trees nebo na kupvstu-
penku.cz

připravujeme:
Koncert – 30. 7. od 19 hod

Jiří Stivín
Jiří stivín a jeho hudební projev charakteri-
zuje nespoutanost, improvizace, časté pře-
cházení mezi jednotlivými hudebními styly. 
intenzivně se věnuje jazzu a improvizované 
nové hudbě.
Vstupenky si můžete zakoupit přímo u nás 
v prodejní zahradě trees nebo na kupvstu-
penku.cz

Prodejní zahrada TREES Červený Kostelec

Letničkové mámení 
Letničky dávají naší zahradě či oknu nej-
větší barevnost a pestrost během celého 
léta. Jsou tak velmi významným prvkem, 
který dodává zahradě rozmanitosti. Z vý-
tvarného hlediska jsou letničky rostlinami 
pouze se sezónní, avšak s nenahraditelnou 
působností. Přinášejí do naší zahrady léto.

Co to znamená letnička?
letničky se vyznačují tím, že jsou schopny 
v našich podmínkách vyklíčit, vyrůst, vy-
kvést a přinést plody se semeny v průběhu 
jednoho roku a poté hynou. některé u nás 
známé letničky, pocházející z teplých krajů, 
mohou být ve své domovině rostlinami vytr-
valými, avšak v našich podmínkách nedoká-
ží přezimovat, proto je řadíme rovněž mezi 
letničky. 

letničky, které nás zaručeně nezklamou, 
jsou především našimi původními druhy, 
jakými jsou měsíček, fazol, pupalka, lebeda, 
krásenka, nevadlec, slaměnka, slunečnice, 
tabák či skočec, ale i letničky zdomácnělé, 
které pocházejí odjinud, ale u nás se zažily 
a získaly si české jméno. takovými letnička-
mi jsou např. kejklířka, ostálka, terčovka aj.

použití letniček
V použití letniček se meze nekladnou, lze 
je použít k výsadbám na záhon, doplnit jimi 
skalku, či osadit mísy a truhlíky. podmínkou 

vhodného použití je zvolit správné stanoviště pro danou letničku a pečlivě jí připravit půdu 
s potřebnými živinami. letničkám se nejlépe daří v propustné, hlinitopísčité půdě s dostatkem 
potřebných živin. Vhodným řešením může být i kompostový nebo humózní zahradní substrát, 
či použití hnojiv s dlouhou dobou působení. 

letničky nás omámí celou svou škálou barevných odstínů. setkáme se s letničkami, které vy-
nikají svým pestrým květem, ale i s takovými, které jsou dekorativní hlavně listem a květ mají 
pouze méně výrazný. letničky však excelují i značnou rozmanitostí tvarů, velikostí a charak-
terem růstu, jež dodají výsledným výsadbám požadovaný charakter. Většinu letniček můžeme 
vysazovat na slunná stanoviště, kde jejich zářivé barvy ještě více vyniknou. Jsou však i takové 
druhy, kterým svědčí spíše mírný stín až stín. 

chystáme-li se založit letničkový záhon větších rozměrů, vybíráme letničky vyššího nebo 
kompaktnějšího vzrůstu. Vhodným seskupením či vzorem výsadby pak vynikne prostoro-
vost a monumentálnost celého záhonu. estetického výsledku docílíme kombinací nejlépe 3 
vlastností nebo druhů rostlin, které uskupíme formou opakování, následností nebo rytmickým 
střídáním. Záhon tak působí harmonicky a zároveň živě. pěkné sestavy vznikají seskupením 
stejného druhu rostlin v různých barvách nebo odlišných druhů rostlin v příbuzných barevných 
tónech. při tvorbě menších záhonů nebo nádobových výsadbách dbáme naopak na zdůrazně-
ní detailu kompozice. Volíme více efektní letničky, kompaktnějšího či plazivějšího vzrůstu, 
které dodají záhonu šmrnc a rozzáří ho. při výsadbě letniček do nádob můžeme navíc použít 
i letničky s převislým charakterem vzrůstu, který se uplatní při tvorbě květinových závěsů. 
Jednou z nejdůležitějších vlastností letniček však zůstává jejich barva a barevné kombinování. 
Užitečnou pomůckou nám může být barevný kruh, podle kterého k sobě volíme letničky s kon-
trastními barvami, tedy protilehlými, nebo naopak s barvami příbuznými jdoucími tón v tónu, 
tedy sousedními. teplé odstíny barev používáme nejlépe do popředí a jako dominanty, studené 
odstíny dáváme naopak spíše do pozadí. neutrální barvou je bílá, kterou můžeme použít jako 
doplňkovou nebo přechodovou ve všech variantách. 

Ing. Adéla Švecová, Trees

název vzrůst použití stanoviště poznámka

ageratum vzpřímený, kompaktní záhon slunce, polostín  
antirrhinum vzpřímený záhon slunce  
argyranthemum vzpřímený záhon, nádoba slunce, polostín  
aurelia poléhavý záhon, skalka slunce  
Bacopa převislý truhlík, nádoba polostín  
Begonia vzpřímený, převislý truhlík, nádoba polostín, stín  
Bidens vzpřímený záhon, nádoba slunce, polostín  
canna vzpřímený záhon slunce  
catharanthus poléhavý záhon slunce, polostín  
celosia vzpřímený záhon slunce  
coleus vzpřímený záhon, nádoba slunce, polostín okrasný list
dahlia vzpřímený záhon slunce  
diascia převislý truhlík, nádoba slunce  
Fuchsia vzpřímený, převislý truhlík, nádoba polostín, stín  
Gazania vzpřímený záhon slunce  
Glechoma převislý truhlík, nádoba polostín, stín okrasný list
Helichrysum vzpřímený záhon slunce  
impatiens vzpřímený nádoba, záhon polostín, stín  
lobelia vzpřímený, převislý truhlík, nádoba slunce  
lobularia převislý, poléhavý truhlík, nádoba slunce  
lysimachia vzpřímený, mírně převislý nádoba, záhon slunce, polostín  
nicotiana vzpřímený záhon slunce  
osteospermum vzpřímený záhon, nádoba slunce, polostín  
pelargonia vzpřímený, převislý truhlík, nádoba slunce  
plectranthus převislý truhlík, nádoba polostín, stín okrasný list
salvia vzpřímený záhon slunce  
sanvitalia převislý truhlík, nádoba slunce  
scaveola převislý truhlík, nádoba slunce, polostín  
surfinia převislý truhlík, nádoba slunce  
Verbena vzpřímený, převislý záhon, nádoba slunce, polostín  



13ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2016

32 000 Kč
50 000 Kč
50 000 Kč

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném 
zapracování. Pracoviště Stolín 105, Červený Kostelec, 
třísměnný provoz.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Kontrolor junior
Technik pro inves�ce
Mistr strojní údržby

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

Mzdy v Saar Gummi
patří k nejvyšším 
Červen je opět měsícem, kdy je v saar Gummi vyplácena prémie 
před dovolenou. na základě dosavadních letošních výsledků byla sta-
novena na třetinu průměrné mzdy pro všechny zaměstnance, ti nej-
lepší získají ještě šestinu mzdy navíc. přitom průměrná mzda v saar 
Gummi czech výrazně přesahuje republikové hodnoty. Za rok 2015 
dosáhla 35 847 korun, což téměř o 12 000 korun přesahuje loňskou 
průměrnou mzdu v Královéhradeckém kraji. Mzda v dělnických pro-
fesích představovala 29 304 korun. i pracovníci na linkách pro výrobu 
automobilových těsnění tedy vydělávají výrazně více než průměrný 
zaměstnanec v regionu, který měl podle Českého statistického úřadu 
(ČsÚ) vloni hrubou mzdu 24 030 korun. 

podle metodiky Ministerstva práce a sociálních věcí, která posky-
tuje mírně odlišné výsledky od ČsÚ, vydělávalo vloni 25 procent lidí 
v kraji více než 28 692 korun měsíčně. Hodnota představuje hrubou 
mzdu bez ohledu na profesi. na Královéhradecku tedy tři zaměstnan-
ci ze čtyř pobírají menší mzdu než pracovníci sGc v Červeném Kos-
telci a Velkém poříčí. 

saar Gummi czech vybavuje pryžovým těsněním každý čtvrtý 
v evropě vyrobený osobní automobil a zaměstnává 809 lidí. Je to o 40 
lidí více než na konci loňského roku. 

-pl-
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„Snažím se život si užít v celé jeho šíři“ říká letošní Šarmantní            
osobnost roku Jan Pirk  
Vítězem jubilejního 20. ročníku ankety Českého rozhlasu 
Šarmantní osobnost roku se stal 29. dubna 2016            
prof. MUDr. Jan Pirk, český kardiochirurg, přednosta 
kardiocentra a kliniky kardiovaskulární chirurgie IKEMu 
v Praze. Při této příležitosti mu Lada Klokočníková položila 
několik otázek. 

Jaký pro vás byl tok 2015, za který jste by do ankety 
nominován? 

Já musím říct, že byl veskrze  dobrý, protože co se týče 
pracovních záležitostí, udělali jsme zase více než 1300 
operací, pomohli jsme řadě lidí, transplantační program se rozjel a umělá srdce pracují. Rodina, kterou stavím 
na první  místo,  byla taky v pohodě, všech 6 vnoučat krásně prospívalo a navíc jsme se dozvěděli, že sedmé 
vnouče je na cestě. Takže já ten rok hodnotím pozitivně. 

Vy si asi dovedete udělat  čas na všechno, co chcete, aby bylo ve vašem diáři, nebo ne? 

Já si bohužel musím občas udělat čas i na věci, které bych nechtěl mít ve svém diáři. Ale to přináší život       
a já se snažím si život užít v celé šíři, a pokud mohu být aktivní ten čas nepromarnit. Někoho zase baví lenošit 
a má z toho stejný požitek, jako já  z toho, když se jdu proběhnout. 

Stačil jste se už dnes proběhnout nebo to máte naplánováno na jinou hodinu? 

Já bohužel ráno neběhám, jenom cvičím, protože už jsem v sedm ráno v práci. Takže ráno jenom tak dvacet 
minut cvičím, ale na běhání to je krátká doba. Takže to je až na odpoledne a na večer, když se vrátím z práce. 

Pane profesore, dělíte týden na víkend a pracovní dny? 

Občas i víkend je tak jednou měsíčně  pracovní, protože mám příslužbu na telefonu. Jinak se snažím,      
abych opravdu víkend strávil někde mimo nemocnici. 

Už jsme v roce 2016, jak ho zatím hodnotíte ? 

Já doufám, že nebude ničím výjimečný, snad jen kromě toho sedmého vnoučete. To co mě nejvíc trápí         
je příliv  imigrantů do Evropy, protože málokdo si umí představit co z toho bude. Ne pro nás, ale pro naše děti 
a vnoučata. Jinak  doufám, že léto nebude tak suché, jako bylo to loňské, kdy nám uhynula řada stromů. 
Nedostatek vláhy byl strašný, takže věřím, že to bude přiměřené léto, když už  zima byla  mizerná, takže      
na běžkách jsme toho letos moc nenaběhali. 

Když už skloňujeme roční období, co pro vás znamená  jaro ?     

Když jsem byl mladý, tak jsem si říkal, ježíšmarjá, co ty lidi na tom jaru vidí. Lyžovat se nedá, koupat se ještě 
nedá, tak co? A tím, jak stárnu, vidím, že probuzení  přírody je tak nádherné roční období, když vám  například  
na zahrádce rozkvete první  petrklíč. Je to  probuzení  života a  já si myslím, že to je kouzelné. Žít chvíli        
na nějakém tropickém ostrově  se nám strašně líbí, ale představte si, že to je celý život. Támhle ráno vyjde 
slunce, odtamtud fouká vítr a támhle zapadne a je to stále  stejné. A u nás je to střídání  čtyř ročních období, 
je pravda, že asi  bývalo hezčí, ale je to pořád ještě krásné. 

Děkuji za rozhovor, přejí krásný rok, a blahopřeji k ceně Šarmantní osobnost roku. 

Já si toho velice vážím, děkuji mnohokrát a těším se na další setkání. 

hradec.rozhlas.cz
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

1. středa 19.00 hodin

X-MEN: APOKALYPSA 
od počátku civilizace byl uctíván jako bůh. apocalypse, první a nejsilnější z mu-
tantů marvelovského světa X-Menů načerpal sílu ostatních mutantů a stal se tak 
nesmrtelným a neporazitelným. probudil se po tisíci letech a je rozčarovaný ze 
světa, který nachází. osud Země tak visí na vlásku. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 143 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

3. pátek 19.00 hodin

TEORIE TYGRA
nová česká komedie. i ocHoČenÍ MUŽi MoHoU ZdiVoČet. Veterinář Jan 
(Jiří Bartoška) už toho má dost. poslední kapkou je smrt tchána, kterému taky 
došly síly a trpělivost. Babička (iva Janžurová) totiž vždy rozhodovala o jeho ži-
votě, stáří a nakonec i o tom, jak a kde bude pohřbený. nerespektovala žádné jeho 
přání a touhu v dobré víře, že ona sama vždy a lépe než on ví, co je pro něj dobré 
a správné. a tak se k jeho neštěstí o něj starala podle své představy o jeho štěstí. 
Jiří Bartoška ke své postavě a tématu filmu prozrazuje: „Ženy si berou tygra, aby 
z něj postupem času udělaly králíka, kterému se nasype trochu toho krmiva, ale 
hned se mu zavřou vrátka, aby ho náhodou nenapadlo hrát si mimo králíkárnu 
na tygra. a o tom se snažíme vyprávět náš film.“

Vstupné: 100 Kč, 2D, 101 min., české znění, mládeži přístupný

5. neděle 18.00 hodin

DĚDA
nový český rodinný film. K rázovitému valašskému dědovi přijíždějí na prázdni-
ny vnoučata z prahy. Zaneprázdnění rodiče vysílají děti v dobrém úmyslu změnit 
jejich virtuální svět internetu, mobilů a tabletů. na valašské vesnici totiž vše fun-
guje trošku jinak. ne, že by tu nebyl signál, ale ti Valaši zkrátka žijí tak trochu 
jinak, po svém. navíc pokud na půdě dědovy chaloupky naleznete zapomenutý 
poklad, který začne zajímat i zbytek vesnice, máte rázem jízdenku na tajemnou 
exkurzi historií starého Valašska od jara až do zimy. Hrají: František segrado, 
david suchařípa, petra Hřebíčková, Bolek polívka, Kristýna Frejová, petr Čtvrt-
níček, anička Čtvrtníčková, Jáchym dimov a další.

Vstupné: 100 Kč, 2D, 110 min., české znění, mládeži přístupný

7. úterý 19.00 hodin

SVáTEK MATEK (Mother‘s Day) 
do dne matek zbývá už jen několik dnů a několik rodin se musí vyrovnat s tím, 
jak tento velký den letos stráví. ať už to znamená strávit ho s novou láskou, ztra-
cenou láskou či úplně bez lásky, letošní den matek se určitě nezapomenutelně 
zapíše do historie romantických komedií a na několik dalších desetiletí i do po-
vědomí diváků. laskavý, starostlivý, vtipný a dojemný film Garryho Marshalla 
(pretty Woman). obsazení se může chlubit hvězdami jako Julia Roberts, Jennifer 
aniston, Jason sudeikis, Brittany Robertson. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 90 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný 

8. středa 19.00 hodin

MAGGIE Má PLáN (Maggie‘s Plan)
nová romantická komedie. Maggie je mladá a nezávislá newyorčanka, která za-
tím marně čeká na tu pravou a životní lásku. nakonec si zvolí plán, že se stane 
svobodnou matkou, a k otěhotnění se rozhodne využít svou bývalou studentskou 
známost. i díky této volbě má, jako vždy, pocit dokonalé kontroly nad vlastním 
životem. ale jak tohoto těžce vybojovaného partnera opět vrátit, když ji omrzí?

Vstupné: 110 Kč, 2D, 92 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný 

10. pátek 19.00 hodin

TAJEMSTVÍ DIVADLA SKLEP
nový český dokument nás zasvětí do historie i současnosti tohoto divadelního fe-
noménu a sleduje principy jeho obdivuhodně dlouholeté existence a soudržnosti. 
samozřejmě také portrétuje jeho výrazné osobnosti, za všechny jmenujme otce 
zakladatele davida Vávru a Milana Šteindlera, dále pak tomáše Hanáka, Václava 
Marhoula, aleše najbrta, evu Holubovou či Jiřího Macháčka. Mnoho osobností 
z řad herců, muzikantů a režisérů, které zde od roku 1971 začínaly svoji umělec-
kou dráhu, funguje v dnešním kulturním a mediálním světě jako úspěšní a ob-
líbení solitéři. doufáme, že ti, co tuto skutečnost netuší, se díky našemu filmu 
dozvědí nové souvislosti a současně proniknou do tvorby a poetiky jedné ze stálic 
divadelního světa, která letos oslaví 45 let své existence. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

12. neděle 19.00 hodin

WARCRAFT: PRVNÍ STŘET 
Výpravné fantasy dobrodružství. Film o násilném střetu dvou světů vznikl na mo-
tivy globálního herního fenoménu společnosti Blizzard entertainment. Mírumi-
lovné království azeroth se ocitne na pokraji války, když se na jeho hranicích 

začnou houfovat děsiví nepřátelé. Jsou to orkové, válečnický kmen, který opustil 
svůj umírající domov, aby kolonizoval další svět. dva hrdinové, každý z jiného 
tábora, se vydávají na cestu vedoucí k nevyhnutelnému střetu. Jeho výsledek určí 
další osudy jejich rodiny, jejich lidu a celé země. 

Vstupné: 130 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný

14. úterý 19.00 hodin

OSLNĚNI SLUNCEM (A BIGGER SPLASH)
příběh plný intrik, žárlivosti a vášní. slavná rocková hvězda Marianne (tilda 
swinton) tráví poklidnou dovolenou na slunečném ostrově v itálii se svým part-
nerem paulem (Matthias schoenaerts). lenivá idylka je narušena nečekanou ná-
vštěvou Mariannina starého přítele, kterého doprovází jeho okouzlující a dráždivě 
svůdná dcera penelope (dakota Johnson). Radost z příjemného setkání se mění 
v atmosféru plnou skrytých vášní, nedůvěry, podezírání a žárlivosti. Rostoucí pa-
ranoia a destruktivní chování neodvratně spějí k děsivé tragédii – v mysteriózní 
drama.             Vstupné: 110 Kč, 2D, 124 min., české titulky, mládeži přístupný

15. středa 19.00 hodin

V ZAJETÍ DÉMONů 2 (THE CONJURING 2: 
THE ENFIELD POLTERGEIST)
Film navazuje na fenomenální celosvětový úspěch Wanova filmu „V zajetí démo-
nů“, tentokrát manželský pár odcestuje do severního londýna vyšetřovat jeden 
z nejhrůzostrašnějších případů paranormálních aktivit, aby pomohl svobodné 
matce, která žije sama se svými čtyřmi dětmi v domě zamořeném zákeřnými du-
chy.                Vstupné: 100 Kč, 2D, 100 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

17. pátek 19.00 hodin

MUSÍME SE SEJÍT
nová česká komedie. V hospodě u piva se to kecá, ale navštívit legendární kemp 
Bambus, kde se čtyři přátelé v mládí seznámili, může být zatraceně obtížné, 
zvláště když jedete na kole a razíte heslo „Jen my, instinkt a příroda“.

Vstupné: 120 Kč, 2D, 97 min., české znění, mládeži přístupný 

19. neděle 18.00 hodin

ŽELVY NINJA 2
Město new york už zase potřebuje zachránit, a tak se ze stok vynoří čtyři zmuto-
vaní želví kamarádi, aby znovu zastavili trhače a jeho kumpány. Jejich hrdinské 
kousky prokládané zaslouženou pizzou dokumentuje sexy reportérka april. Mi-
chelangelo, donatello, leonardo a Raphael jsou tady opět s námi a jejich příběhy 
pokračují! těšte se.                Vstupné: 120 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

21. úterý 19.00 hodin

CENTRáLNÍ INTELIGENCE
(CENTRAL INTELLIGENCE)
nová komedie o tom, jak se pomstít za ústrky, které jste zažili ve školních lavi-
cích. Zatáhněte svého trýznitele do tenat všemocné sítě cia.

 Vstupné: 110 Kč, 2D, 89 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

24. pátek 19.00 hodin

PODFUKáŘI 2 /NOW YOU SEE ME 2/ 
Špičkoví iluzionisté ze skupiny ČtyŘi JeZdci [Jesse eisenberg, Woody Harrel-
son, dave Franco a lizzy caplan] se vracejí ve svém druhém dobrodružství, aby 
na svém celosvětovém turné předvedli kousky přesahující hranice lidského chápá-
ní a posunuli hranice jevištních iluzí do nových výšin. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 115 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

26. neděle 18.00 hodin

HLEDá SE DORY (FINDING DORY)
oblíbená modrá rybka dory, která si spokojeně žije na korálovém útesu s nemem 
a Marlinem, si vzpomene, že kdysi a kdesi ztratila své rodiče. společně s Marli-
nem a nemem se vydá na strhující dobrodružství napříč oceánem, až do prestižní-
ho Mořského akvária v Kalifornii, kde se léčí nemocní mořští živočichové.

Vstupné: 120 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

28. úterý 19.00 hodin, 29. středa 19.00 hodin

DEN NEZáVISLOSTI: NOVÝ ÚTOK
(INDEPENDENCE DAY: RESURGANCE)
pokračování dne nezávislosti Rolanda emmericha. Věděli jsme, že se jednou vrá-
tí. den neZÁVislosti nově vymezil žánr katastrofického filmu. další kapitola 
tohoto eposu představí globální katastrofu nepředstavitelného měřítka. s využi-
tím obnovených technologií vetřelců obyvatelé Země vybudovali obrovský obran-
ný program na ochranu planety. avšak nic nás nemůže připravit na vyspělou a ne-
bývalou sílu vetřelců. pouze vynalézavost několika statečných mužů a žen může 
zachránit naši civilizaci před zánikem.

Vstupné: 130 Kč, 2D, 128 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný
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KALENDÁŘ

Vykupujeme veškeré starožitnosti, sběratelské předměty.

Nábytek, různé druhy hodin i značně poškozené, obrazy, obrazové rámy, náramkové i 

kapesní hodinky různých značek, staré vyznamenání a odznaky, mince a bankovky, 

plakety, pohlednice, pudřenky a tabatěrky, šperky a starou bižuterii, české granáty, 

lustry, šavle a bodáky, pivní lahve s nápisy, staré hračky, autíčka, fotoaparáty různých 

značek, knihy, porcelánové a skleněné starožitnosti, dřevěné - kovové - keramické a 

porcelánové sochy, reklamní předměty, velmi stará kola a díly na staré veterány, 

různé bytové doplňky, sběratelské předměty a jiné zajímavé starožitnosti.

Po telefonické dohodě k vám přijedeme a zboží odkoupíme. Návštěva i poradenství je 

vždy zdarma, platba v hotovosti.

Hrneček Jiří - tel.:605254511 – mail - j.hrnecek@centrum.cz

 

 

1.–22. 6.
toulky pravěkem – výstava prací žáků ZUŠ
Muzeum Úpice

7. 6. Út
dášeňka – klub dětských čtenářů
Knihovna Úpice, 14.30 hod.

8. 6. st
Hurá prázdniny – akce tanečního oboru ZUŠ
Městský sál Úpice, 9–12 hodin

10. 6. pÁ
noc kostelů
Kostel cČsH Úpice, 20 hodin

13. 6. po
Za císaře pána... (přednáška)
Muzeum Úpice, 17 hodin

13. 6. po
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17–20.00 hodin

15. 6. st
Veřejná prezentace absolventských prací
ZŠ Úpice-lány, od 17 hodin

18. 6. so
1. burza auto-moto dílů a věcí
Škvárové hřiště sparta Úpice, od 8 hodin

19. 6. ne
Mírový běh – štafeta
náměstí tGM, Úpice, 10.35 hodin

20. 6. po
Čtyři důležité návyky pro šťastný život
společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hodin

24.–25. 6.
pÁ-so

Mistrovství v běhu do vrchu
Janské lázně (svoz Úpických autobusy)

25. 6. so
po stopách loupežníka lotranda
start Malé svatoňovice, od 10.30 do 11.30 hodin

29. 6. st
den rekordů 
Hřiště ZŠ Úpice-lány, od 8 hodin

29. 6. st
slavnostní rozloučení se žáky 9. třídy ZŠ Bří Čapků
Jídelna ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 16.00 hodin

29. 6. st
slavnostní rozloučení s žáky 9. třídy ZŠ Úpice-lány 
divadlo aloise Jiráska, od 16 hodin

29. 6. st
20. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin


